alterações no software, fornecimento de hardware e os materiais, componentes e serviços 

para integração, montagem, instalação, treinamento, garantias, bem como a prestação de 

serviços de manutenção corretiva e preventiva do SVE-SF, durante 60 (sessenta) meses 

consecutivos, ao custo total de R$ 14.490.000,00 (catorze milhões, quatrocentos e 

noventa mil reais). 

A  demanda administrativa que justifica a presente contratação foi, inicialmente, 

dimensionada a partir do Documento de Formalização da Demanda nº 319/2025, pelo 

qual o Secretário-Geral da Mesa do Senado Federal destacou a necessidade de "promover

[...]

• O Órgão Técnico apresentou o Mapa de Riscos referente à contratação no 

doc. 00100.171148/2025-66. 

• A pretensa contratada, VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA 

(CNPJ nº 23.921.349/0001-61), apresentou Proposta Comercial, assinada 

em 12/09/2025 e com validade de 45 (quarenta e cinco) dias, com valor 

total de R$ 14.490.000,00 (quatorze milhões, quatrocentos e noventa mil 

reais) (doc. 00100.168525/2025-80-2). 

• Quanto à inviabilidade de competição e as razões de escolha do 

fornecedor, além dos elementos constantes do ETP e do TR, a 

COCDIR/SADCON destacou a adequação da comprovação da 

exclusividade do fornecimento da solução, considerando o disposto no §1º